

**MLIS-04**

June - Examination 2017

**Master of Library and Information Science****Examination****Information Sources, Resources and Systems**

सूचना स्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ

**Paper - MLIS-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Section-A will contains 8 very short answer type questions each having 2 marks. The section will have a total weightage of 16 marks. All questions of this section will be compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-अ में कुल 8 अतिलघुउत्तरीय प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड 'अ' के कुल अंक 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द / एक वाक्य / अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Name any two secondary sources of information.  
सूचना के कोई दो द्वितीयक स्रोत के नाम लिखिए।
- (ii) Name any three sources of print medium.  
मुद्रित माध्यम के कोई तीन स्रोतों के नाम बताइये।
- (iii) Mention name of any two national information centres.  
किन्हीं दो राष्ट्रीय सूचना केन्द्रों के नाम बताइये।
- (iv) Write full name of DESIDOC.  
डेसिडॉक का पूर्ण नाम लिखिए।
- (v) How information in subject dictionaries are arranged?  
विषय शब्दकोश के सूचना किस तरह व्यवस्थित होती हैं?
- (vi) In which year NISCAIR (formerly INSDOC) was established?  
निस्केचर (पूर्व में इन्सडॉक) किस वर्ष में स्थापित किया गया।
- (vii) Who publishes British National Bibliography?  
ब्रिटिश नेशनल बिब्लियोग्राफी (BNB) का प्रकाशक कौन है?
- (viii) Where is IFLA headquarter located?  
इफ्ला का मुख्यालय कहाँ पर स्थित है?

**Section - B****4 × 8 = 32****(Short Answer Questions)**

**Note:** Section-B will contains 8 short answer type questions each having 8 marks. You have to answer any 4 questions out of 8 questions. The section will have a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written within 200 words.

**खण्ड - 'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** खण्ड-ब में कुल 8 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको 8 प्रश्नों में से किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Discuss utilities of secondary sources in research.  
शोध में द्वितीयक स्रोतों की उपयोगिता बताइये।
- 3) Discuss role of information intermediaries and discuss functions of information broker.  
सूचना मध्यस्थों की भूमिका बताइये एवं सूचना दलाल के कार्य वर्णित कीजिए।
- 4) Describe information transfer process in brief.  
सूचना स्थानान्तरण प्रक्रिया को संक्षेप में बताइये।
- 5) Discuss functions and activities of NASSOC.  
नेसडॉक के कार्य एवं गतिविधियों की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss primary sources of information in humanities.  
मानविकी में प्राथमिक सूचना स्रोतों की चर्चा कीजिए।

- 7) Describe need for evaluation of web resources.  
वेब संसाधनों के मूल्यांकन की आवश्यकता बताइये।
- 8) Discuss the functions of documentation / information centres.  
प्रलेखन/ सूचना केन्द्रों के कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- 9) Discuss about objectives and main activities of IFLA.  
इफ्ला के उद्देश्य एवं प्रमुख गतिविधियाँ बताइये।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Section-C will contains 4 Long answer type questions each having 16 marks. You have to answer any two questions out of four. This section will have a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

### खण्ड - 'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड-स में कुल 4 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे और प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको 4 में से किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देने हैं। इस प्रकार खण्ड-स कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

- 10) Describe activities of UNESCO in detail.  
यूनेस्को की गतिविधियों का विस्तार से उल्लेख कीजिए।
- 11) Discuss about principles and types of information systems.  
सूचना प्रणालियों के सिद्धान्त एवं प्रकार बताइये।

12) Mention objectives of NISCAIR and describe its activities and publications.

निस्केयर के उद्देश्य बताइये एवं इसकी गतिविधियाँ एवं प्रकाशनों का वर्णन कीजिए।

13) Discuss about the increasing role of web resources in modern time. Discuss two web resources you are acquainted with.

वर्तमान समय में वेब संसाधनों की बढ़ती भूमिका बताइये। ऐसे दो वेब संसाधनों की चर्चा कीजिए जिनसे आप परिचित हो।

---